^a *Aphpho*. Hoc nomen legitur in Lexico Graeco Nominiūm Hebraicorum, quod consuli velim; sed hic cum Hieronymo observare debemus vocem *Aphpho* manifestius esse propositam in praesenti loco Isaie, nempe ΝΤΕΜ; cum IV Reg. ii. 14, legatur ΝΤΙ ΤΝ aph·Au, et non aphpho. Hoc nequaquam intelligentes Erasmus et Marianus, contextum Hieronymi vitiosum ac penitus confusum nobis edidierunt; quamvis in mas. codicibus legatur purus et distinctus. MARTIAN.

^b Veterius cod. penes Reinecum de lingua punica, et per suum, quae facile designant Graeca καὶ τέτοιος.

A reseon varietatem, non unum lectum, sed lecta plurima nominavit.

(Vers. 2.) *Clamoris plena, urbe frequens, civitas exultans.* LXX: *Repleta est civitas clamantium, urbs exultans.* Docirina hereticorum non in sensu, sed in multiloquio et clamore versatur. Unde ob multitudinem deceptorum, frequens civitas appellatur, et exultans, propter superbiam. Inflati enim timent, et sacratoria se invenisse gloriantur.

Interfecti tui non interfici gladio, nec mortui in bello. LXX: *Vulnerati tui non vulnerati gladio, nec mortui tui mortui in bello.* Maxima pars abeque ullo certamine et disceptatione, hereticorum deceptionibus supplantatur, et hæc est turba quamplurima. *Interfecti* igitur, sive ut Septuaginta transtulerunt, vulnerati vallis Sion, non sunt interfici, et vulnerati gladio, sed voluntate propria ad hereticos transierunt, et comparatione eorum, qui post prælium victi sunt, infelicius ille vulneratus, et imperfectus est, qui sponte se tradidit. Quomodo et in martyrio qui post paucas vietas manus dedit, levioris paues est eo qui absque ultra necessitate et dolore crucifixum Christum negavit.

(Vers. 3.) *Cuncti principes tui fagerunt simul, duceque ligati sunt.* In hoc loco Septuaginta interpretationem seculi sumus, quia non multum ab Hebreo distat in sensu. Ceterum ut verbum ex verbo de Hebreo transferamus, ita apud eos legitur: *Omnes primates tui migraverunt simul, et arcu ligati sunt:* quem editionem, et alii interpres seculi sunt. Migraverunt enim omnes hereticorum principes ad synagogeni Salanne **31** a Christi Ecclesia, et transierunt simul discordes in perfidia, in transitu concordes, et ligati sunt ab arca, de quo in Psalmo scriptum est: *Ecce peccatores intenderunt arcum, penetraverunt sagittas suas in pharetra, et sagittarum in obscuro rectos corde* (*Ps. x. 2*), et mittant ignis diaboli jacula quæ vulnerent pariter, et ligent. Ideoque dure ligati sunt, quia obturaverunt aures suas sicut aspides surdae, et obturantes aures, quæ non exaudiunt voces incantantium, nec venefici incantantis sapienter. Ob quem causam, et Apostolus Paulus hebraicum post unam communionem, perverbiis suis precipit relinquendum (*Tit. iii*), quia perversus est, et proprio iudicio condemnatus. *Et nobis enim erimus, sed non erant ex nobis: si enim ex nobis fuerint, mansissent utique nobiscum* (*I Joan. ii. 19*). Horum principum fugitivorum ille princeps est, quem idem Isaías vocal draconen fugientem, colu-

toν, indicantque ei νῦν adverbium, quod est ναῦς, ab Aquila expressum. Ceteram conjunctionem καὶ τέτοιος apud Latinos quidem necumque respondent. Sed et videtur Hieron. non simplex quoque, sed ναῦς quoque reddidisse.

^c *Σηματεῖτεροι.* Cave ne confundas nomen Graecum σηματεῖτεροι quo uult Hieronymus, cum sequentibus vocibus LXX interpretum: quid enim hic Graece dixit, alibi Latine αἴπιος expressit, scilicet voce significans. Dicit itaque significans LXX posuisse lecta vana; cum in Hebreo sit possumus lecta sine verbo vana. MARTIAN.

brum toruocum, qui cum verba mortisera in aures miserit deceptorum, dure eos ligat, et de vinculis suis exire non patitur: de quibus sanctus erulus gratulabatur in Psalmo: *Anima mea sicut passer crepia est de laqueo venantium* (*Ps. cxxiiii, 7*). Et in alio loco gaudens quod evaserit, loquitur; *Susceptor meus es tu, si refugium meum. Deus meus, sperabo in eum*. Quoniam ipsis erit me de laqueo venantium, et a seruo aspero (*Ps. xc, 23*), sive turbulentia, quod proprio haereticorum doctrinam significat.

*Omnes qui inventi sunt in te, ricti sunt pariter, procul fagerunt. LXX: Et fortes in te longe fagerunt. Adhuc sermo Prophetæ contra vallem Sion, cuius habitatores ascenderunt in tecta vana, et clamaverunt clamore confuso, et vulnerati sunt abaque prælio, cajus principes omnes fagerunt, et dure ligati sunt, et qui fortes inter eos erant, longius ausfagerunt. Quanto enim quis in haeretica perversitate prudenter est, tanto longius recedit a Domino. Quod autem dicit iuxta Hebraicum: *Omnes inventi sunt in te, hoc notare debemus, quod et haeretici eos quos deceperint, invenisse se dicant: sed inventio eorum, perditio est*. Denique pariter colligantur, et procul fugiant. Nec mihi placet illa expositio, secundum diversitatem haeresea diversa esse et spatia fugientium, cum Scriptura sancta dicat (*Luc. xi, 23*): *omnes qui ab haereticis sunt reperti pariter colligatos, et fugisse longissime, dicente Domino: 313 Qui non est mecum, contra me est: et qui mecum non colligit, separabit. Unde de Moyso dicitur (*Exod. xxiv*), appropinquabat Moyse solus ad Deum, ceteri vero non appropinquabant. Deus enim sanctis suis, Deus appropinquans est, et non de longe, dicit Dominus.**

(Vers. 4-6.) Propterea dixi: *Recedite a me, amare sibi: nolite incumbere ut consolemini me super vastitate filiorum populi mei. Dies enim intersectionis et conculationis, et fletum a Domino Deo exercituum in valle visionis, scrutans murum et magnificus super montem*. LXX: *Propterea dixi: Dimitte me, amare sibi: nolite contendere, ut consolemini me super contritione filiorum generis mei: quia dies tumultus, et perditionis, et conculationis, et error a Domino Deo Satanas in valle Sion; errant a minimo usque ad maximum: errant super montes. Et Samuel plangebat Seu* (*1 Reg. xv*), et Dominus alique Salvator flebat Ierusalem (*Luc. xix; II Cor. xii, 21*): et Apostolus scribit ad Corinthonios: *Ne cum rursus venero ad vos, humiliet me Deus, et ligem multos qui ante peccaverunt, et non operant penitentiam. Unde compatientis affectu et ad alias loquitur: Quis infirmatur, et ego non infirmor? quis scandalizatur, et ego non uror (*II Cor. xi, 39*)?* Igitur et Prophetæ videns populum quondam visionis vana tecta condescendere, et in clamore versari; cunctosque principes ejus fugisse, et ligatos esse vinculis peccatorum, erupit in lacrymas, et abigit consolantes, et fletu amarissimo se fovere testatur, non super filios, sed super fidem populi sui, que virilitatem perdidit dignitatem. Dies enim judicii, et intersectionis, et conculationis, nequaquam erit Ierusalem, quis interpretatur visio ps-

A cis: sed antiqui nominis *Jebus*, que interpretatur conculatio: fletum quoque sive erroris, ut Septuaginta translaterunt a Domino Sabaoth, non quo fletus et error a Domino sit; sed per occasionem sanctorum Scripturarum, quas Dominus legendas dedit, illis nascitur erroris occasio, qui possunt dicere: *Quare nos errare fecisti a via tua* (*Isa. LIX, 27*)? Et in alio loco: *Dominus eis miscuit spiritum erroris* (*Ibid. xxix, 40*): ut non in Visionis monte, sed in Sion valle consistenter. Hæc autem ipæa dies, que a Domino exercituum in valle oritur Visionis, ut singulorum opera demonstraret, scrutaturum haereticorum, quem adversum Ecclesiam quasi firmissimum propugnaculum construerunt; et magnificum **314** gloriosumque, id est, doctores eorum, qui se super Christo monte consistere gloriantur. De quo alibi legimus: *Venite, ascendamus in montem Domini, et in dominum Dei Jacob: et annuntiabit nobis viam pacem* (*Isa. ii, 3*). Porro quod LXX translaterunt, errant a minimo usque ad maximum, errant super montes, hoc sentire debemus, in majori scelere esse eos, qui maiores sunt, et tamen a minimo usque ad maximum errare cunctos, et errare super montes: Moysen, Jeremiam, ceterosque Prophetas, Evangelistas et Apostolos. Cuinque in valle versentur, mirum in modum errant in montibus:

(Vers. 7-9.) Et *Elam sumpos pharetras, sursum hominis equitis, et parietem nudavit clypeus. Et erunt electæ valles tuæ plene quadrigorum: Et equites ponent sedes suas in porta. Et revelabit experimentum Judæ: et videbis in die illa armamentarium domus saltus: et scissuras civitatis David ridebitis, quia multiplicaretur. LXX: Elam autem inlerunt pharetras: ascensores: homines super equos: et congregatio præquantum: et erunt electæ valles tuæ, implebuntur quadrigis, et equites stipabunt portas tuas: et revelabunt portas Judæ: et aspiciunt die illo in domus electas civitatis: et revelabunt abscondita domorum arcis David, et videbunt quoniam plures sunt. Elam, quod interpretatur ascensus eorum, sive Elamitæ, ut LXX translaterunt, quos in contemptore vertimus, sumposerunt pharetram, ut agitant in obscuro rectos corde, qui sunt in curru equites hominum, ut parietem Sion et Ecclesie firmamenta suo clypeo et impugnatione deudent. Erunt autem, inquit, electæ valles tuæ, et humilia dogmata, o vallis Sion, plene quadrigarum, quas Dominus cum Pharaone submersit, quarum equites et ascensores ponent sedes suas in portis tuis, ut obsecros in te atque conclusos non patiantur exire. Tunc Omnipotens Deus per ecclesiasticos viros revelabit experimentum Judæ: et universa secreta eorum, qui in confessione fidei constituti sunt, et tunc videbis, o vallis Sion, in die illa, et in claro lumine veritatis, omnem armatarum Apostoli, et domus saltus, in quo gentium turba consistit. Sicut et in cxxxii psalmo canitur: *Ecco audiremus vocem Eptrote: invenimus eam in campis silentiis* (*Psal. cxxii, 6*). Cum autem experimentum Judæ alique secretum, que i prius propter mysterium **315** celabatur, fuerit revelatum, et videris armaturam Ecclesie; tunc intel-*

liges schismata civitatis David, quae multiplicasti, ut deceptos tibi populos congregares. Iste Elamitus juxta editionem LXX non habent unum pharetrum, sed plures; et ascensores sunt hominum, in quorum equitant animibus; et plurima multitudo est ad pugnam se preparans contra Ecclesiam: ita ut omnes valles illius compleantur; et equites obtulerent sensus eorum, et dimicacione sua Ecclesiasticum virum, qui interpretatur Judas, provocant ad certandum: quo proferente testimonia Scripturarum, et cuncta redarguent mendacia, videbunt haeretici domos civitatis David, et omnia prius secreta cognoscent, quomodo in arce David qui interpretatur, menu fortis, hoc est Christi, omnia sint dogmata veritatis. Obscura loca sunt, non solum iuxta historiam, sed iuxta doxyn. Quibus ergo nostra displicuerint, debent proferre aua, ut explanationi eorum, si vera fuerit, acquiescamus.

(Vers. 10, 11.) *Et congregasti aquas piscinas inferioris: et domus Jerusaleni numerasti: et destruxisti domus ad maniendum murum. Et lacum fecisti inter duos muros, et aquam piscinas veteris: et non aspergisti ad eum, qui fecerat eam, et operatorem ejus de longe non vidistis.* LXX: *Et averterunt aquam antiquae piscinae in civitatem: et destruxerunt domus Jerusalem ad firmando muros civitatis: et fecisti vobis aquam inter duos muros intra piscinam antiquam: et non aspergisti eum quia a principio fecit eam: et cretorem illius non vidistis.* Vos qui scissuras civitatis David, id est, Ecclesiae videbitis vel videtis, quae in toto orbe multiplicatae sunt; qui congregasti aquas piscinas ventre atque doctrinæ, non superioris, sed inferioris, et domus Jerusallem numerasti, sive destruxisti, ut muniretis murum vestrum, non fodisti puteos, qui vitales haberent et æternas aquas, sed lacus contritos, qui aquam non valent continere. Et fecisti eis inter duo muros novi et veteris Instrumenti, et aquam piscinas veteris neglexisti, nec considerasti datorem legis Deum, et operatorem mundi penitus neglexisti. Hoc iuxta Hebraicum. Ceterum iuxta LXX consideraverunt se haeretici, quod multi essent, et hac multitudine confidentes, doctrinam veteris Testamenti averterunt a civitate Dei, 316 quæ est Ecclesia, et destruxerunt domos Jerusalem, ut adificarent conciliabula malignantium; dumque vetus reprobant Instrumentum, nec novum secuti sunt, quia novum veteris Instrumenti testimonii roboratur. Proprietas inter duos muros veterem et novum, fecerunt sibi novas aquas, quas interiores esse putant, et majora continere mysteria, quam in Testamento veteri continentur: et non respexerunt Deum, qui veteris Instrumenti conditor est, et factorem ejus ne longe quidem videre voluerunt.

(Vers. 12 seqq.) *Et vocabit Dominus Deus exercitum in die illa ad fletum et ad planctum, ad calvatum et ad cingulum sacci: et ecce gaudium et laetitia, occi-*

^a Adiut. Victor. vox, ex Vulgata duntaxat, non Hieronymi, mss.

^b Victorius ait. *Deliciis, non delictis, esse legendum, explicat statim, dum voluptates vocal.*

A dere vitulos, et jugulare aries, comedere carnes, et bibere vinum: comedimus et bibamus, cras enim moriemur. *Et revelata est in auribus meis* ^c *Domini exercitum: si dimittetur iniurias haec vobis donec moriemini,* dicit Dominus Deus exercitum. Quotidie Dominus Deus exercitum provocat haereticos ad conscientiam, qui inter duos muros aquam piscinas veteris contemnentes, foderunt sibi lacum, et congregaverunt aquam piscinas inferioris, quæ non de celo, sed de terra aquas habet; et vocat eos ad fletum; Beati qui flentes: quia ipsi ridebunt (Mat. v., 5). Et ad planetum, ne postea audiant: *Lamentarius vobis, et non planctus* (Id. xi., 47). Et ad calvatum, ut omnia opera mortis radant, et auferant de corpore suo quidquid non vivit in corpore. **B** Et ad cingulum sacci, ne postea iuxta Jerusalem pro cingulo restie cingantur. Illi autem e contrario pro fletu et planctu, calvitu et cilicio, gaudium habuerunt atque laetitiam, et quasi morte omnia fluirentur, occidentes vitulos arietesque jugulantes, ut comedarent carnes, et biberent vinum, loculi sunt verba blasphemantium. Dum in praesenti saeculo sumus, deliciis affluimus. Crastina enim dies, hoc est, saturum tempus, sine sensu erit. Illis ista dicuntibus, audivit Dominus verba blasphemie, et comminatus est, non se diuissurum esse hanc iniuriam, donec aut peccato moriantur et vitiis, aut cum ^b delictis suis ad inferos pertransibantur. Quod quidem non solum de haereticis, sed de omni potest intelligi peccatore, qui negligens peccata sua, desperatione fit peior; et voluptatibus irretitus, jugnit peccato blasphemiam, ut omnem ^c 317 sensum viventium pulet morte finiri, dicens illud Epicuri: *Post mortem nihil est, et mors ipsa nihil est.*

(Vers. 15, 16, seq.) *Hæc dicit Dominus Deus exercitum: Vade, ingredere ad eum qui habitat in tabernaculo, ad Sobnam præpositum templi, et dices ei: Quid tu hic: aut quasi quis hic? quia excidisti tibi hic sepulcrum? excidisti in excelso memoriam (Vulg. memoriale), diligenter in petra tabernaculum tibi. Ecce Dominus asportari te faciet sicut asportatur gullus gallicus: et quasi amictum sic sublerabit te. Coronans coronabit te tribulatione: quasi pilum mittet te in terram latam et spatiostam: ibi morieris, et ibi erit currus gloria tua, ignominia domus Domini tui. Et expellam te de statione tua: et de ministerio tuo deponam te. Et erit in die illa, vocabo servum meum Eliacim filium Helciae: et induam illum tunica tua, et cingulo tuo confortabo eum: et potestatem tuam dabo in manus ejus, et erit quasi pater habitantium (Vulg. habitantium) Jerusalem, et domui Juda. Et dabo clarem domus David super humerum ejus: et aperiat, et non erit qui claudat; et claudet, et non erit qui aperiat. Et sigam illum patrillum in loco fidei, et erit in solo domus (Vulg. solium glorie domini) patris*

^c Supplendus equidem videtur hic locus iuxta Vulg. tam, in solium glorie domini patris, etc., quæ lectio et est itidem iuxta Hebreum et supradictam Hieronymianam luci ejusdem recitationem, col. 224.

usq. Et suspendent super eum crenas gloriam domus patris ejus, vasorum diversa genera, omne vas parentium a rasis craterarum usque ad omne vas musicorum. In die illo dicit Dominus exercituum : Auseretur pazillus qui fixus fuerat in loco fideli, et frangetur et cadet : et peribit quod prenderat in eo, quia Dominus locutus est. LXX : Hec dicit Dominus Sabaoth : Vade ad pastophorion ad Somnam quæstorem, et dices ei, Quid tu hic? erit quid tibi est hic? quoniam excidisti tibi sepulcrum, et fecisti tibi in excelso memoriam : et descripisti tibi in terra tabernaculum? Ecce Dominus Sabaoth ejciet, et conteret virum, et auseret stolam et coronam tuam gloriosam, et projiciet te in regionem magnam, et absque mensura, et ibi morieris : et ponet terram tuum optimum in ignominiam, et domum principis tui in conciliationem. Et ausereris a dispensatione tua, et de gradu tuo. Et erit in die illa, vocabo puerum meum Eliacim filium Helcio, et induam illum stola tua, et coronam tuam dabo illi fortiter, et dispensationem tuam dabo in manus ejus, et erit quasi pater habitoribus Jerusalem. 318 et Iude, et dabo gloriam domus David ei, et principabitur, et non erit qui contradicat. Et dabo clavem domus David super humerum ejus, * et aperiet, et non erit qui claudat; et claudet, et non erit qui aperiat. Et constituam cum principi in loco fideli, et in solium gloriae domus patris ejus, et erit confidens super eum omnis gloriosus in domo patris sui a minimo usque ad maximum. Omnes res parvulum a rasis aganoth : et pendebunt super eum. In die illa haec dicit Dominus Sabaoth : Movebitur homo qui stabilitus erat in loco fideli : et auseretur, et corrinet, et disperbit gloria que erat in eo : quoniam Dominus locutus est. Præcipitur Iacob prophetæ ut ingrediatur ad eum qui habitat in tabernaculo, quod Hebreæ dicitur sochen (σόχη), ad Sobnam præpositionem templi, sive ut LXX transtulerunt, ταπια, hoc est, quæstorem et dispensatorum thesaurorum domus Dei. Sochen autem vel tabernaculum interpretatur, vel pastophorion, hoc est θαλάνας, in quo habitat præpositus templi. Quis est autem alius, qui habitat in tabernaculo Iudæorum, et in domo quondam Dni, nisi Iudaicae legis sermo et ratio, qua: in veteri instrumenti lectione versata est? Hunc itaque traditioni dicitur atque doctrinæ : quid hic agis? Cur tibi via redificare domum in occidente littera, et tabernaculum tuum, quod non habet fundatum, in petra figere firmitate : quod non tu tabernaculum, et domus, quam sepulcrum et memoria appellandum est? Propterea autem tibi dico, quod in excisione sepulcri non debebas laborare, quia transferet Dominus sacerdotium tuum; sicut transferri solet CEBER (כְּבֵר); quod omnes virum interpretati sunt. Hebreus autem cui nos in veteri instrumenti lectione eruditivit, gallum gallinaceum transtulit. Sicut, inquit, gallus gallinaceus humero portitoris de alio loco transfertur ad alium, sic te Dominus de loco tuo leviter asportabit. Et qui quondam habebas

* Isthaec, et aperiet, et non erit qui claudat, in stigie infra emendamus.

A coronam pontificis, et sanctificationem in sura lamina, in qua erat scriptum nomen Dei (Exod. xxviii), coronaberis tribulatione et angustia. Et quomodo si sphæra mitratur in declivi loco atque spatio, stare non potest, sed in immensum volvitur : sic omnis populus tuus in orbis terminos dispergetur. 319 Ibi morieris cum littera tua, et omnis gloria tua, et currus quibus inclitus antea ferebaris; et domus Dei splendor vertetur in ignominiam. Auseret enim te Dominus de statione tua, et de ministerio tuo, hoc est, cærementis victimarum, ut impleatur illud quod scribitur ad Hebreos : Translato enim sacerdotio, necesse est ut legis translatio fiat (Hebr. vii, 12). Cum autem tu ejectus fueris de ministerio tuo, vocabo puerum meum Eliacim, cui dixi et in alio loco : B Magnum tibi est vocari te puerum meum (Ier. xlxi, 6, secundum LXX). Eliacim interpretatur resurgens Deus, sive Dei resurrectio. Iste igitur resurgens Deus, qui est filius Helcio, id est, partis Domini, accipiet locum tuum, tuaque inductur stola, et cingulo tuo confortabitur, ut quod tu habebas in littera, ille possideat in spiritu, et erit pater habitantium in Jerusalem, hoc est, in visione pacis, quæ interpretatur Ecclesia, et domui Iuda, ubi est fidei vera confessio. Unde ipse ad Apostolos loquitur : Filioli, adhuc modicum roboscum sum (Joan. xii, 33). Et ad alium : Fili, dimittuntur tibi peccata tua (Matth. ix, 2). Et ad aliam : Filia, fides tua te salvam fecit (Luc. vii, 50). Dabo, inquit, ei clavem domus David, qui aperit, et nemo claudit; qui claudit, et nemo aperit (Apoc. vi). Et haec ipsa clavis erit super lumen ejus, hoc est, in passione, juxta illud quod in alio loco scribitur : Cujus principatus super humerum ejus (Isa. ix, 6). Quod enim ille sua passione reseraverit, claudi non poterit; et quod clauerit in cærementis Iudæorum, a nullo alio aperietur. Figam enim illum paxillum in loco fideli, ubi conventus Fidelium est. Unde et credentes in Christo fidiles appellantur. Et erit in solium gloriae domus patris sui, hoc est Ecclesia; et suspendent super eum omnem gloriam domus patris ejus. Unde et in Evangelio scribitur : Omnis populus pendebat ex eo (Luc. xix). Quod et quidem non illo tantum tempore factum est, sed usque hodie impletur, ut pendeant ex eo quasi vasa diversa Dei, sapientia et justitia, et omnia quibus Christus appellatur. Vasorum diversa genera, pro quibus Aquila interpretatus est SASAIM (סַסְעִים) et SEPHOTH (שְׁפֹתָה), quod Synanachus vertit, nepotes atque commixtus : ut et Apostoli, et omnes credentes, hoc est filii filiorum, et commixti de universis gentibus pendeant super eum. A vasis craterarum, pro quibus Theodosio AGANOTH (אֲגָנוֹת) posuit, et parvi enim 320 et magui in Dominum credituri sunt. Crateras autem puto esse Apostolos plenos vitalibus aquis. De quibus dicitur : Benedicite Deum de fontibus Israel (Ps. lxvii, 27), in quibus crateribus misericordia sapientia vinum suum. Et omne, inquit, vas Martjan. editione deerant. Nos leviora alia supra

in musicorum, eorum qui omni tempore in Dei laudes personant. Quid sequitur, videtur sensui nostro esse contrarium, quoniam pax illius iste, qui axas fuerat in loco fidei, auferatur et frangatur : et cedat et pereat quod peperderat in eo, et hoc fiat quia Dominus locutus est. Quod ita solvi potest si legamus illud Evangelii, quod in novissimis diebus refrigerat caritas multorum (Matth. xxiv) ; et ipse Dominus dicit : *Potes filius hominis veniens inueniet fidem super terram* (Luc. xviii, 8) ? Non ergo pax illius frangetur et cedet et peribit, quod impium est dicere : sed pax illius auferatur de loco fidei, hoc est, de Ecclesia per impietatem quotidie subcrescentem, et qui super eum ante pepererant fidem, postea infidelitate frangentur et cedent et peribunt. Illoc autem sit in diebus novissimis, quia Dominus locutus est. Pro paxillo, B qui Hebraice dicitur ΣΑΠΗΣ (ΣΠ), et ab omnibus similiter effertur, soli LXX supra principem, hic hominem interpretati sunt. Quodque nos celeritate dictandi pene praeterlit, Sobreas interpretatur consertere nunc, sive conversio. Dicitur ergo ad principem Iudeorum ut convertatur de Lege ad Evangelium : et victimarum imaginibus derelictis, transferat se ad spiritualis sacrificii veritatem.

(Cap. XXIII. — Vers. 1.) *Verbum Tyri*. Quid nobis videretur super onero vel verbo et assumptione Tyri iuxta Hebreos, supra in libro decem Visionum historie explanationis diximus. Nunc omnem contra Tyrum prophetiam secundum ἀρχαγγέλη, et editionem LXX breviter percurremus. *Tyros* lingua Hebraea sor (ΣΡ) dicitur, et in nostrum sermonem transfertur, *angustia*. Omnis igitur anima vitiis occupata, et pravis cogitationibus, sor appellari potest.

Ululate naves Carthaginis, quia perierunt, et ultra non venient. De terra Citorum, ducta captiva est. Cui similes facti sunt habitatores insulae, negotiatorum Phoenicis, transrelantes mare in aqua multis, semen negotiatorum quasi messium illatarum, negotiatorum gentium. Pro Carthagine in Hebraeo scribitur ΤΗΑΣΙΣ (ΤΗΑΣΙ) 321 quod omnes similiter transstulerunt. Tharsis autem interpretatur contemplatio sive exploratio gaudii. Cittii quoque quod Hebraice dicitur ΣΑΤΗΝ (ΣΑΤΗ), interpretata mare congelascens : et pro Phoenice apud eos Sidon legitur. Arguuntur itaque hi quos malorum cogitationum turba circumdat, et qui volentes juxta Apostolum divites fieri, incidunt in tentationes et laqueos diaboli, et desideria multa et noxia, quae detrahunt homines in profundum (I. Tim. vi). Et dicitur eis quod ululare debeant, scientes omnes negotiations mundi bujus esse perituras, et contemplationem gaudii atque lætitiae in lucum lacrymasque vertendam. Mare enim hoc ultra non poterit navigari; sed omnia congelascunt : et coloniae Tyrorum captivæ ducentur in poenas. Nulli enim alii similes sunt qui habitant in insula ista, nisi negotiatoribus, sive translatoribus qui circumferuntur omni vento doctrinæ, et de aliis ad alia via transeunt. Habitamus autem in insula, quandomiu tentationibus hujus saeculi tundimur : et ex omni

A parte nostra insula aliquæ navicula maris ferit fluctibus. Hujus autem insula negotiatori de Sidone sunt, quæ interpretatur venatrix, et in qua habitant plurimi venatores. De quibus scriptum est : *Liberabit te de laqueo venantium* (Ps. xc, 3). Et in alio loco latitur sanctus, quod de eorum iusidiis liberalius sit dicens : *Anima nostra sicut passer crepus est de laqueo venantium* (Ps. cxiii, 7). Omnes autem negotiatori gentium segetibus comparantur, quæ citè arescunt, sive messibus fluminis quæ de celo non habent pluviam, sed de terra : ideoque cum gentibus periturae sunt. Ubi nos legimus, *semen negotiatorum*, in Hebraeo scriptum est, *semen sior*, quod subandatur Nili, eo quod aquas turbidas habeat quibus Ægypti segetes irrigantur.

(Vers. 4-5.) *Erubescere, Sidon, dixit mare; fortitudo autem maris ait, Non parturiri, neque peperi, neque enstriti juvenes, neque exaltati virginis*. Cum autem auditum fuerit in Ægypto, apprehendet eos dolor super Tyro. Saeculi hujus mare, in quo habitant animalia parva cum magnis, et draco quem plasmavit Deus ad illudendum ei, videns a venatoribus Christi, qui de omni monte venantur et colle, captos, qui prius a diemonibus capti fuerant, loquitur ad contraria fortitudinem venatorum, quæ interpretatur 322 Sidon, et dicit ei : *Erubescere, Sidon; non enim parturivi, neque peperi, nec captes a te nutriti juvenes, nec elevavi virginis quarn stultitia in Evangelio condemnatur* (Matth. xxv). Mra enim parturit, et partus, et nutrimentum, et elevatio virginum, Apostolorum Christi parturitione deleta est ; quorum unus loquebatur : *Filioli moi, quae iterum parturi, donec Christus formetur in vobis* (Gal. iv, 19). Et : *Lac vobis potum dedi, non escam* (I. Cor. iii, 2). Et rursus : *Volo autem vos omnes virginem castam exhibere Christo* (II. Cor. xi). Cum hoc Ægyptus andierit, quæ Hebraice dicitur ΜΕΣΑΙΜ (ΜΕΣΑΙ), quod interpretatur θλιψοῦσα, id est, tribulans, et coercens, etiam ipsa terribilitur, se quoque intelligens eadem quæ Tyrus passa est, esse passuram. Quid cum ad omnia vita referatur, potest et in hærescon diversitate sentiri, quando alia capta hæresi, alia perturbavit, et in alterius confusione, alter se capiendum esse sentit. Quoniam autem de Sodomis dicitur : *Quoniam si facta fuissent signa in eis quæ facta sunt in Caphernaum, mansissent, neque hodie; et infertur : Verumtamen Sodomis tolerabilius erit in die iudicii quam vobis* : sic de Tyro et Sidone discimus Salvatorem dicente : *Verumtamen Tyro, et Sidoni levius erit in die iudicii quam civitali illi* (Matth. xi, 21 seqq.). Unde et Chananea quæ ad preicationem Christi, filiam, id est, animam suam gravissimo dæmonio vexari intelligebat, exisse dicitur de finibus Tyri et Sodonis. Neque enim poterat aliter occurgere Salvatori, nisi Tyri et Sodonis terminos reliquisset.

(Vers. 6, 7.) *Ite Carthaginem: ululate qui habitatis in insula hac. Nonne haec est contumelia vestra a principio antequam traduceretur? deducunt eam pedes ejus longe ad peregrinandum. Quod sequitur. Deducunt eam,*

pedes ejus longe ad peregrinandum, de Hebraico additum est, et asterisco, id est, stellis illuminantibus praenotatur. O Tyri qui habitat in angustia et in insula conuoramini, qui ex omni parte expositi estis tentationum fluctibus, recedite de ea, et ite ad Carthaginem, id est, Tharais, atque ad verum gaudium festinare, lugentes antiqua peccata, et veterem contumeliam, quam aut ipsi aliis inficeratis, aut patiembamini ab illis. Hoc autem ideo praecepsio, quia Tyrum urbem vestram de suis sedibus et proposito cervitis ad terminos alios migraturam, 323 quando veteri errore deposito, Evangelio Salvatoris collatum submiserint, ut qui prius habitabant in angustia, recedant longius, et advenae sint atque iucole doctrine Domini Salvatoris

(Vers. 8, 9.) *Quis cogitarit haec super Tyrum? Numquid minor est, cui non praevalet? Negotiatores ejus principes Chanaan, incliti terræ. Dominus Sabaoth cogitarit dissolvere omnem contumeliam gloriantum, et dishonestate omne quod inclytum est super terram. Verbum Chanaan, de Theodotionis editione additum est, pro quo Aquila, negotiatores transtulit. Interrogat ergo Spiritus sanctus, iunctio interrogatione confirmat, quod Dominus haec adversum Tyri principes cogitarit, quorum omnis industria est negotiationibus opes querere. Et quomodo in Evangelio legimus institores margaritarum (Math. xii), qui omnibus venditiis unam cupiunt emere margaritam, et utique appellandi sunt incliti negotiatores non terræ, sed coeli: sic econtra negotiatores Tyri, hoc est, tribulationis et angustiarum, appellandi sunt incliti terræ, quia quidquid agunt, terram respicunt: et principes Chanaan, quod interpretatur fluctuantes atque commoti. Non enim statuunt supra petram pedes suos, nec potest de eis dici: *Petra refugium kerinacis* (Psal. xxxix; ciii, 18), sive leporibus; sed illud potius quod justus pene passus est, sustinent: *Mei autem pene moti sunt pedes: pene effusi sunt gressus mei* (Ps. lxxii, 2). Dominus ergo exercituum hoc consilium cogitavit, ut dissolveret pessima negotiatorum vincla, iunctio compactam injuriam dissiparet, per quam cuncti qui Tyro subditi sunt superbiant. Quodque intulit, et dishonestate omne quod gloriatur est super terram, non Dominus dishonestamenti auctor est, sed quod per se ignominiae patet, ostendit esse ignominiosum. Quod quidem et de Sacerdotibus in Levitico legimus: *Contaminatio ne contaminavit eum* (Levit. xxi), laud dubium quin sacerdos: non quo contaminationis auctor sit, sed quo ostendat eum contaminatum, qui prius mundus plurimis videbatur.*

(Vers. 10, 11.) *Operare terram tuam: etenim naves nequaquam veniunt de Carthagine, et manus tua nequaquam praevalet, quæ in mari provocat reges. Multum a ceteris interpretibus, et ab ipso Hebraico in huc loco LXX discordat editio, sed propositum prosequitur. Supra dixerat: *Ite Carthaginem, ululate qui habitat in insula.* Nunc contrarium loquitur, quia naves de Carthagine ultra non veniunt,*

A operare terram tuam. Profuit enim Tyro naves interire peregrinas, ut cogatur operari terram suam. De qua in Proverbis dicitur: *Qui operatur terram suam, saturabitur panibus* (Prov. xxi, 11), ut nequaquam de incerto fluctuum naufragorunque discrimine, sed operis sui vivat frangibus. De quibus in psalmis ad justum canitur: *Labores manuum tuarum manducabis* (Ps. cxxvii, 2). Scriptum est in Osee, meritoris vias septas esse a Domino spinis, ne sequi possit amatores suos, ut hac necessitate compulsa, reverteretur ad virum suum pristinum. Quid et in saeculi rebus frequenter animadvertisimus, multos qui per prospera et abundantiam omnium rerum Dominum sentire non poterant, intelligere per inopiam, et converti ad opera justitiae, postquam manus eorum non prævaluuerit felicitate huic saeculi persuiri, quæ prius in mari provocabat reges, sive juxta Symmachum conturbabat; quorum cor in manu Dei est. Atque utinam et nos maris hujus negotiatione contempta, operemur terram nostram, et nequaquam exspectemus naves Carthaginis, sive naves Tyri, quæ Carthaginem ire consueverant, ne subjiciamur potestati draconis, qui dominatur in mari! Sed stabilem gradum bigamus in terram, immo ad colestia festinantes, operemur terram nostram, ut hic seminantes, ibi metamus. Manus quoque nostra, quæ prius in mundi negotiis versabatur, et pro potentia ac felicitate etiam reges, id est, sanctos de statu suo poterat commovere, fiat imbecilla in rebus maris, ut fortis sit in opere terræ sue.

(Vers. 12.) *Dominus Sabaoth præcepit de Chanaan perdere robur ejus, et dicent: nequaquam adjicietis injuriam facere et iniuriam virginis filie Sidonis. Tyrum et Sidonem esse in terra Chanaan, et supra ostendimus. Evangelii testimonium proponentes, in quo legitur, Chapanæam mulierem sive Syrophœnissam esse de filiis Tyri et Sidonis, et occurrisse Domino Salvatori. Omnis autem anima quæ in saeculi fluctibus posita est, et circumfertur omni venio doctrinae, Chanaan appellanda est, quæ interpretatur quasi fluctuatio, sive commotio. Unde, et ad senem adulterum dicitur: *Semen Chanaan et non Iuda, species decepit te* (Dan. xiii). Prodest igitur Tyro 325 et ejus angustias robur perire Chanaanum, ut dicatur habitatoribus ejus quod ultra non valeant injurias facere, et opprimere per iniuriam virginis filiam Sidonis. Quicumque a diabolo capit in diversorum perturbatione vitiorum, et traditur in contumelias ignominiae, ut polluat corpus voluptatibus, et turpitudine, iste filia vel filia est Sidonis: Et hoc sciendum quod sabaoth in Hebreico non habetur, et econtrario virgo de Hebreico additio sit.*

(Vers. 13.) *Si iteris in Cithios, neque ibi erit requies tibi; et si ad terram Chaldaeorum, et ipsa vastata est ab Assyriis. Fundavit eam Siim, statuerunt propugnacula ejus, suscitaverunt turrem ejus: paries ejus cecidit. Quodque sequitur de Theodotionis editione, sub asteriscis additum est: *Fundavit eam Siim, statuerunt propugnacula ejus: suscitaverunt turrem ejus, et abaserunt**

que asteriscis jungitur : *paries ejus cecidit.* Citi inter-
pretantur *plaga consummata sive perfecta* : Chaldaei
in hoc loco, quasi ubera : Assyrii, arguentes. Siim
etymologiam nec nos potuimus inventire, et carteri
interpretes ipso quo apud Hebreos scribuntur nomine
translulerunt. Dicitur ergo ad Tyrum, quod licet ad
Citione: ire contendat, et angustiarum suarum plagam
vitare, perfectam etiam ibi requiem invenire non
valeat. Rursumque si cupiat ire ad Chaldaeos, et
ubertate eorum ac rerum omnium abundantia per-
frui, etiam illos inveniat desolatos, arguentibus As-
syriis eorum sterilitatem, juxta quod et Apostolus
tradidit peccatores Satanae (1 Tim. 1), ut discant
non blasphemare : qui traduntur in interitum car-
nis, ut spiritus salvis fiat. Chaldaeorum autem Siim
fundamenta jecerunt, quos intelligo dæmones pessi-
mos, qui et propugnacula et turres superbissimas
urbis Chaldaæ contra scientiam Domini suscitaver-
unt. Sed omnis eorum ædificatio in ruinas concidit;
sequitur enim, *paries ejus cecidit.* Nisi enim Dominus
ædificaverit domum, in vanum laboraverunt qui
ædificant eam (Ps. cxxvi, 4). Sæpe videmus in sa-
culo quosdam de alio proposito transire ad aliud.
Verbi gratia, ut qui militiam male experti sunt,
transeant ad negotiationem. Rursumque causidicos
bellatorum arma corripere. Mutant industrias, ut
mutent infelicitatem; et nihilominus dispensatione
326 Dei his quos salvare dignatur, omnia nitenti-
bus evenire contraria: ut per inopiam ac miseras co-
gantur non in se, sed in Creatore suo habere fiduciam.

(Vers. 14.) *Ululate naves Carthaginis: quoniam periit fortitudo vestra.* Naves Carthaginis, id est Thar-
sis jubentur nullare: nequaquam enim, ut supra,
perierunt, sive non venient; sed periit fortitudo
earum. *Tharsis enim secundum aliam interpretationem in linguam nostram vertitur consummatio sex,*
sive *lastitie.* In sex autem diebus mundum istum
factum legimus, qui juxta traditiones ecclesiasticas
postea consummabitur. Omnia ergo bona seculi
bujus, et universus mortalium labor, incerto navium
cursu comparatur, quod cito peritura sint, et cun-
cta navigantium fortitudo solvatur. Unde et in Sa-
lomone scriptum est: *Civitates firmas ascendit sa- piens: et destruxit munitiones earum* (Prov. xxi, 29).
Quidquid enim hæreticorum et sapientiae scularis,
contrariorumque dogmatum arte componitur, vir
ecclesiasticus destruit, et suis docet pedibus esse
subjectum.

(Vers. 15 et seqq.) *Et erit in die illa, derelinquetur*
Tyros septuaginta annis, sicut tempus regis unius; sicut tempus hominis. *Et post septuaginta annos erit*
Tyros quasi canicum meretricis. Sume citharam, va-
gare, civitas meretrice, oblivioni tradita. Bene cithariza,
plurimum canta, ut sit tua memoria. Post septuaginta
autem annos, visitationem faciet Deus Tyri: et iterum
restituetur in antiquum; erique negotiatio ejus omni-
bus regnis orbis terrarum super faciem terræ. *Et erit*
negotiatio ejus, et merces sancta Domino; sed non
ipsius congregabitur, sed his qui habitant coram Do-

A mino. *Omnis negotiatio ejus comedere et bibere et impleri in collationem, memoriale coram Domino.* Hoc
quod dicitur: *memoriale coram Domino:* et super
faciem terræ, et sicut tempus hominis, in Hebreico
non habetur, sed in Graeco additum est. Septuaginta
autem annis Tyrus quandam coangustata dimittitur,
ut expleto solitudinis tempore, carmen quandam
meretricium vertat in laudes Dei, assumensque ci-
tharam omnes chordas habeat concinentes: ut post-
quam bene concuerit et multa cantaverit, fiat ejus
apud Deum memoria, que propter fornicationem
oblivioni tradita erat: et restituatur in pristinum
statum, habeatque divitias **327** regnum totius
orbis, et mercedes laboris illius nequaquam Tyrii
congregentur; sed his qui habitant in conspectu
Domini, comedantque et bibant, et impleantur om-
nibus bonis qua in convivio lastitiam cunctorum fue-
rint labore collata. Sidonem ac Tyrum sermo divinus
ad paenitentiam cohortatur, et labores ejus atque
mercedes Domino sanctificandas esse promittit. Quis
non peccatorum spem salutis habeat, si tamen bene
cerinxerit, et universæ chordæ virtutum, que quoniam
fuerant relaxatae, in laudes Domini componan-
tur? Legimus in quadragesimo quarto paulino, qui
specialiter ad conjunctionem sponsi et sponsæ, id
est, ad Deum Salvatorem et Ecclesiam pertinet sa-
cramenta, dici inter cetera: *Filia Tyri in manu- bus, faciem tuam precabuntur dirites plebis* (Ps. xliv,
13). Et ipse rursum sponsus ad sponsam Tyriam
loquitur: *Audi, filia, et vide, et inclina aures tamen;*
et *obliviscere populi tui, et domum patris tui,* quia
concupisces rex decorem tuum (*Ibid.* 11, 52). Unde et in
descripsione pulchritudinis ejus inferior: *Asritis*
regina a dectris tuis, in vestitu deaurato, circumdata
varietate (*Ibid.*, 10). Et iterum: *Omnis gloria filie*
regis intrinsecus (*Ibid.*, 14). Si autem concupivit rex
pulchritudinem Tyriæ paenitentis, et variorum ha-
bentis ornamenta virtutum, quanto magis merces
ejus et negotiatio, non in Tyro permanentium, sed
eorum erit qui habitant in conspectu Domini! Qui
postquam egerint paenitentiam, audient a Domino
Salvatore: **328** *Comedite, amici mei, et bibite, et*
inebriamini, charissimi (Cant. v, 1). Quid sit autem
comedere et bibere, et saturari omnium collatione
virtutum, fidelis lector intelligit. Septuaginta annis
desolatum fuisse templum, et Jeremias (*Cap. xxix*)
et Daniel (*Cap. ix*) et Zacharias (*Cap. vii*) docent.
Et in Ezechiele (*Cap. xvi*) de Sodoma-legimus, quod
restituatur in antiquum, et de *Ægypto*, quod post
desolationem terræ *Ægypti* et ariditatem septem
fluminum, veterem recipiat ubertatem. Septenarius
autem et septuagesimus numerus, qui vel de singu-
lis diebus, vel de septem conficitur decadibus, per-
fectam significat et consummatam paenitentiam: ut
juste Tyrus, expleto paenitentia tempore, in anti-
quum redeat statum. De hac arbitror meretrice et
illud in Proverbiis Salomonis mysticus sermone sig-
nari: *Ne attendas pessimam mulierem; mel enim di-*
stillas de labiis mulieris meretricis, quæ ad breve im-

pinguis fances tuas, et postea amarus sella reperies (Prov. v, 2-4). Per senestram enim dominus sue in plenis prospicit (Matth. vii) : quis lata est et spatina via quæ ducit ad mortem, et quemcumque insipientem viderit juvenem, sapientes quippe tentare non audet, et transire juxta angulos, qui reclam

A lineam perdidunt : loquitur ei in tenebris et in caligine, et sub specie voluptatum quasi victimam ducit ad mortem. Hæc si conversa fuerit, et bene cecinerit, et perfectæ penitentiae annorum tempus impleverit, comedet et bibet, et saturabitur. Audiat Novatianus, et taceat.

LIBER OCTAVUS.

327-328 Sextus et septimus superiores libri allegoriam quinti voluminis continent, quod olim historica explanatione dictavi. Præsens opus, id est, octavus liber, ad cœptam interpretationem revertitur, ut et historiam et tropologiam juxta utramque editionem pariter disserat. Quæ si longa tibi videbitur, o virgo Christi Eustochium, non mihi imputes, sed Scripturæ sanctæ difficultati, præcipue quæ Isaïæ prophetæ, qui tantis obscuritatibus involutus est, ut præ magnitudine rei, brevem explanationem putem, quæ per se longa est. Certe nos studiosis scribimus, et sanctam Scripturam scire cupiuntibus, non fastidiosis, et ad singula nauseantibus. Qui si flumen eloquentie, et concinnas declamationes desiderant, legendum Tullium, Quintilianum, Gallionem, Gabinianum, et ut ad nostros veniam, Tertullianum, Cyprianum, Minutium, Arnobium, Lactantium, Hilarium. Nobis propositum est Isaiam per nos intelligi, et nequam sub Isaïæ occasione nostra verba laudari.

329 (Cap. XXIV. — Vers. 4 et seqq.) *Ecce Dominus dissipabit terram, et nudabit eam, et affigiet faciem ejus, et disperget habitatores ejus : et erit sicut populus, sic sacerdos : et sicut seruus, sic Dominus ejus : sicut ancilla, sic domina ejus : sicut emens, sic ille qui rendit : sicut senerator, sic is qui mutuum accipit : sicut qui repetit, sic qui debet : dissipatione dissipabitur terra, et direptione prædabitur : Dominus cuius locutus est verbum hoc.* Post specialem singulari gentium correptionem, Iudeæ, Babylonis, Phœlii, Moab, Damasci, Israel, Ægypti, deserti maris, Idumææ et Arabiarum, vallis visionis, et ad extremum Tyri : in quarum explanatione quæ potuimus diximus : nunc quid totus orbis in consummatione passurus sit, propheticus sermo describit, et nequam de singulis gentibus, sed de cunctis pariter prophetatur. Et primum quidem quæ impii tormenta passuri sint : et quomodo juxta Evangelium et Apostolum, pertranseat cœlum, et terra, et figura mundi istius (Matth. xxiv; I Cor. vii), et deducantur peccatores in infernum (Ps. xxx), de quibus scriptum est : *Ingeridentur ad extrema terræ, iradentur in manus gladii, partes vulpium erunt* (Ps. lxii, 10). Deinde quia pro

B qualitate meritorum multæ sunt mansiones apud patrem, ^b dicitar quomodo sancti rapiantur in nubibus obiviam Domino in aera, et semper cum eo futuri sint (Joan. xiv; I Thess. iv). Pro dissipata terra, septuaginta corruptum orbem interpretati sunt : et pro afflictæ facie illius, id est, terræ, iidem transtulerunt, et recreebunt faciem ejus ; ut procedant mortui de sepulcris suis : sive nudabit eam, ut omnia opera ejus proficerantur in publicum, et dispergantur habitatores ejus in diversa loca, præmis vel suppliciis destinati. Tunc nulla erit diversitas inter nobilem et ignobilem, sacerdotem et laicum, servum et dominum, ancillam et dominam, divitem et pauperem, seneratorem et eum qui are **330** alieno premitur, ementem atque vendentem. Omnes enim ex æquo stabunt ante tribunal Christi, nec erit acceptio personarum apud Deum (Rom. xiv; Coloss. iii). De quo et Job eisdem propinquum verbis loquitur : *Parens et magnus ibi sunt, et servus non timens Dominum suum* (Job. iii, 19). Et Salvator in Evangelio, cui omne iudicium traditum est, pleno sermone testatur. Dissipabitur ergo terra, et omnia terrena opera redigentur ad nihilum, ut abolita imagine *ζοῖκοῦ*, permaneat imago supercoelestis. *Primus enim homo de terra terrenus, et secundus de celo coelestis : qualis terrenus, tales et terreni ; et qualis supercoelestis, tales et supercolestes : ut si uis portarimus imaginem terreni, portemus et imaginem supercoelestis* (I Cor. xv, 47-49). Unde idem Apostolus loquitur : *Caro et sanguis regnum Dei non possidebunt* (Ibid., 50). Non quod secundum hereticos disperreat natura corporum, sed quod corruptivum hoc induat incorruptionem, ei mortale hoc induat immortalitatem. Et hæc omnia sicut : quia quod futurum est, per prophetas Dominus locutus est.

(Vers. 4, 5.) *Luxit et defluxit terra, et infirmata est : defluxit orbis, infirmata est altitudo populi terra, et terra interferia est ab habitatoribus suis.* LXX : *Luxit terra, corruptus est orbis, luxerunt excelsi terræ, terra autem egit impie propter habitatores suos.* Deus superbis resistit, et humiliis dat gratiam (Jacob iv, 6). Unde prima sententia est contra eos, qui excelsi sunt terræ, ut infirmitor universa quæ nunc fortia

* Vatic., Quinianum, Gabinianum, omiso Galionis nomine. Mox et conjunctionem ex eodem suppleximus. Porro isud quoque animadverendum, ex isto Hieronymi in Isaiam libro constatani esse totidem sepe verbis partem alteram, nonæ Origenis, sive quæ Origeni adscribitur, Homiliæ in diversos.

^b Hunc locum Servatus Lupus in Collectaneo de tribus Questiōibus cum aliis ex Hieronymo excerptis compunit, optatque Prædestinationis, de qua disputat, sensui. Confer S. Patris nostri librum primum adversus Pelagianos post medium, et tertium in fine.

sunt propter eos qui sanguinem sanguini miscerant, et in morem sanguinis Abel, intersectorum cruentum ad Deum clamare fecerunt (*Genes.* iv).

(Vers. 6.) Quia transgressi legem sunt, mutaverunt jus, dissipaverunt fundus semperium. Propter hoc maledictio vorabit terram, et peccabunt habitatores ejus: ideo insanient cultores ejus, et relinquentur homines pauci. LXX: *Quia prævaricati 331 sunt legem, mutaverunt præcepta, testamentum æternum.* Propter hoc maledictio vorabit terram, quia peccaverunt habitatores ejus: ideo pauperes erunt habitatores terra, et dimittentur homines pauci. Audiant Judæi, qui se solos legem accepisse Domini gloriantur, quod universum primum genies totusque orbis naturalem accepit legem, et idcirco postea lex data sit per Moysen, quia prima lex dissipata est. De qua Apostolus loquitur: *Cum enim gentes, quæ non habent legem, naturaliter ea quæ legis sunt faciunt, isti legem non habentes, ipsi sibi sunt lex: qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis* (*Rom.* ii, 14). Qui igitur has leges observaverint, præmis consequentur: qui autem neglexerint eas, sustinebunt quæ nunc sermo propheticus comminatur. Et quomodo in principio benedixit Deus omni creature quam fecerat (*Genes.* i): sic in consummatione mundi maledicet his qui terreni sunt, et non fuerint peregrini, sed habitatores terra, et in ea peccaverint; qui obliuii conditionis suæ, contra se mutuo furore bocchati sunt. Et pauci remanebunt qui habeant imaginem supercelestem: sive, juxta LXX, pauperes erunt habitatores terra, quia spirituales divitias perdiderunt.

(Vers. 7 seqq.) *Lazil vindemia, infirmata est vitis, ingenuerunt omnes qui lætabantur corde. Cassavit gaudium tympanorum, quievit sonitus lætantium, constituit dulcedo citharæ, cum cantico non bibent vinum, amara erit potio bibentibus illam.* Altria est civitas vanitatis, clausa est omnis domus nullo introeunte. Clamor erit super vino in plateis, desertæ est omnis luxuria, translatum est gaudium terra. *Et relicti est in urbe solitudo, et calamitas opprimet portas: quia haec erunt in medio terra, in medio populorum.* In consummatione mundi, præteritarum deliciarum recordatio erit materia cruciatuum. Unde et dives ille in convivio purpuratus, qui receperint bona sua in vita sua, elevans oculos sans de inferno, Lazarum cernit in requie (*Luc.* xvi). Et Dominus increpans divites et luxuriosos atque ridentes, loquitur in Evangelio: *Væ vobis divitibus, quoniam receperistis consolationem vestram. Væ vobis qui nunc saturati estis, quoniam esuriatis. Væ vobis qui nunc ridetis, quia lugebitis et fletibitis* (*Ibid.*, 24, 25). Quando igitur fuerit resurrexio mortuorum, et judicii advenierit dies, **332** tunc lugebit vinum atque vindemia, de qua Moyses loquitur: *De vinea Sodomorum vinea eorum, propago eorum de Gomorrha. Uva eorum uva sellis, botrus amaritudinis eorum. Furor draconum vinum eorum, et furor aspidum insanabilis* (*Deut.* xxxii, 33). Tunc omnis potio, sive ut Hebraice dicitur, sicera, id est, ebrietatis, quæ statim mentis evertit, et homines vigilare non

A patitur, amaritudine commutabitur, quæ ad tempus utentibus se melia mouuntur, et in novissimo amarior felle reperiatur. Tunc omnis dulcedo lætantium et tympanorum ac citharæ sonitus in planetum vertetur ac gemitum. Ingeramus hoc testimonium bis qui in conviviis non solum gula et ebrietate, sed et suribus luxuriant, ut per omnes sensus animæ fortindo mollescat. Alteretur civitas vanitatis, sive omnis civitas, vel spiritualis Babylon, quæ sedet in septem montibus purpurata, cujus supplicia in Apocalypsi Joannis legimus (*Apoc.* xviii). Pulchreque dixit urbem vanitatis. Si enim de cœlo et terra, et de omnibus quæ terrena sunt dicitur: *Vanitas vanitatum, et omnia vanitas* (*Eccles.* i, 2); quanto magis hoc de una urbe descendendum est, quæ totius orbis pars modica est! B Tunc domus quarum nunc sunt aurata laquearia, et pauperibus absque lecto et lugurio frigore morientibus, parietes earum vestiuntur marmorum crustis, et secti eboris nitore resplendent, remanebunt vacuae. Clamor erit in plateis super vino, non in arcta et angusta via quæ ducit ad vitam: sed in lata et spatiosa, quæ ducit ad mortem (*Matth.* vii). Super vino et ebrietate erroris eorum, qui dormierunt somnum suum, et nibil invenerunt omnes viri divitiarum in manibus suis (*Ps. LXXV*). Translatum est quippe in cœlos gaudium terre, et relicta est in urbe quondam celeberrima solitudo, et portas viarum frequenter per quas populorum influebant agmina, opprimit habitatorum calamitas. Et ut sciremus perspicue de totius orbis interiu nuntiari, intulit, C *Hec erunt in medio terra: in medio gentium sive populorum.*

(Vers. 13-15.) Quomodo si paucæ olives, quæ remanserunt, excutiantur ex olea, et racemi cum fuerit finita vindemia. Hi levabunt rovens suam atque lundabunt, cum glorificatus fuerit Dominus, hinnient de mari: propter hoc in doctrinis glorificate Dominum: in insulis maris nomen Domini Dei Israel. Quantum ab Hebraica veritate in hoc **333** loco LXX distet translatio, sequentia verba monstrabunt. LXX: Quomodo si quis excutiat olivam, sic excutient eos: et si quiescat vindemia, isti clamore rocerabuntur. Qui autem relicti fuerint super terram, lætabuntur simul cum gloria Domini, conturbabitur aqua maris, propterea gloria Domini in insultis erit maris, nomen Domini gloriosum erit, Domini Dei Israel. Relictis hominibus paucis, quando maledictio voraverit terram, et in urbe fuerit solitudo, et hoc universa contigerint in medioterra, in medio populorum et gentium, tanta erit sanctorum paucitas, de quibus Dominus loquitur in Evangelio: *Multi vocati, et pauci electi* (*Mat.* xx, 16): et iam vehementer pressura iustorum, ut tententur, si fieri potest, etiam electi Dei: et paucitas eorum baccis olivarum rariissimis comparetur, quæ cum excessus fuerint atque demissæ, vix paucæ remanent in rauorum cacumine; et quomodo cum fuerit finita vindemia, solent pauperes, egestate cogente, vacuas circenire vites, et paucæ uvarum grana colligere. Hi igitur qui remanserint,

et post vindemiam mundi atque pressuram, manus quiverat Antichristi persequentis effugere, sive paenae imminentis ardore, levabunt voces suas in sublime, Deumque laudabunt. Quando venerit Dominus in gloria Patris sui, cum Angelis sanctis, et eum [Al. cum] viderint in maiestate regnante, tunc hinntient in equorum similitudine, latitiae magnitudine gestientes, et hinntient de mari hujus seculi. Properea qui nunc in Scripturis sanctis eruditii estis, et scitis vobis tantum gaudium tantaque premia reservari, in doctrinis glorificate Dominum, audientes illud quod scriptum est: Qui gloriantur, in Domino glorietur (Il Cor. x, 17). Nequaquam in terra Iudea, sed in insulis, id est, in Ecclesiis hujus maris et saeculi, in quibus benedicitur atque laudatur nomen Domini Dei quondam Israel, sive, hominis videntis Deum. Juxta LXX, omnia que de sanctis intelleximus, referri posunt ad impios, quod cum fuerit finita vindemia, tunc illi clamorem in suppliciis constituti. Qui autem evaserint impiorum numerum iacentur in gloria Domini, et conturbentur aquae populorum hujus [Al. ejus] seculi.

335 (Vers. 16.) *A finibus terræ laudes audirimus, gloriam Justi, et dixi: Secretum meum mihi, secretum meum mihi: ^a ut mihi.* LXX: *Ab aliis terræ portenta audirimus: spes justo, et dicent*  *mysterium meum mihi*.^b Hoc quod dicitur mysterium meum mihi, in LXX non habetur, sed de Theodotionis translatione in Graeco additum est. Rurum pro eo quod illi posuerunt *ut*, ut sequenti versiculo jungetur, in Hebraico dicitur *οι Λι* (לְרֵפֶה), quod proprio sonat, *ut mihi*. Pro finibus quoque quod nos propter explanationem sensus apertius posuimus, in Hebraico habetur *מִצְצָנָה* (מִצְצָה), quod *εἰλ*, non *σταν*, sonat. Hi ergo, de quibus supra dictum est: *Levabunt vocem suam atque laudabunt*, cum hinntient de mari, et in doctrinis glorificaverint Dominum, et viderint in insulis maris laudari nonem Domini Dei Israel, tunc consona voce cantabunt, et dicent: *Ab aliis terræ, hoc est, a prophetis et a sanctis Domini, qui assumptis aliis columbae, ad celorum regna festinant, laudes ejus audivimus prædicari: et quod gloria vel spes Justi non sit irrita, sed rebus omnia compleantur.* Dicentibus itaque hæc sanctis, et hinntientibus de mari, et levibus vocem suam atque laudantibus, Propheta similitipsi loquitur: *Cum, inquit, bæc audissem, et in subversionem orbis vaticinum Prophetarum explendum esse perspicarem, locutus sum mihi interno cordis affectu: Non possum cuncta narrare que cerno.* Haeret lingua saucibus meis, vox dolore concluditur. *Væ mihi, quantus ordo pœnarum ante oculus versatur meos!* cerno præsentia quæ futura sunt. Errant autem qui hoc putant ex

^a In Vatic. et dicent: *Væ prævaricatoribus et reliqua, tum verba mysterium meum mihi repetuntur, quorum alterum ad Septuaginta viralis codicis fidem proprius videatur, ubi est enim ratio abtertior;* alte-

A persona Dei debere intelligi, rerum ordinem non sequentes. Mirorque quo sensu pro psalmis, et laudiibus, quod in Hebraico legitur *בְּזִמְרוֹת* (בְּזִמְרוֹת), LXX portenta interpretati sunt, nisi forte signum est atque portentum, ut excluso populo Iudaeorum, incredula prius gentium turba salvetur.

(Vers. 17, 18.) *Prævaricantes prævaricati sunt, et prævaricatione transgressorum prævaricati sunt. Formido et sovea et laqueus super te,* **335** *qui habitator es terræ; et erit, qui fugerit a voce formidinis cadet in foream, et qui se explicuerit de forea, tenetur a laqueo.* LXX: *Væ prævaricatoribus qui prævaricantur legem. Timor et forea et laqueus super vos qui habitatis terram. Et erit, qui fugerit timorem, cadet in foream, et qui exierit de forea, capietur laqueo.* Hæc est causa luctus et gemitus mei, propter quam secundo dixi, *secretum meum mihi, secretum meum mihi: quia omnes prævaricati sunt legem Dei, et nequam Domini pœna differunt, nec futura prædictur, sed imminet, et habitatores terræ captos tenet.* Cumque se putaverint fugisse, ex alio incident in aliud, et quocumque se verterint, impendentem iram Domini non evident.

(Vers. 19, 20.) *Quia cataractæ de excelsis apertæ sunt, et concutientur fundamenta terræ. Confringetur terra, contritione conteretur terra, commotione commorebitur terra. Agitatione agitabitur terra sicut ebrios, et auferetur quasi tabernaculum unius noctis, et gravabit eam iniquitas sua, et corruet, et non adiiciet [Al. adiæctetur] ut resurgent. Properea formidinem, et laqueum et foream Domini nullus evadet, quia cataractæ de excelsis, sive ut LXX manifestius translulerint, fenestræ cœli apertæ sunt, ut despiceret Dominus hominum universa peccata, quæ prius, quia non puniebat, videbatur peccatoribus ignorare. Postquam autem apertis fenestrâs vidit cuncta opera mortaliū, concussa sunt fundamenta terræ, juxta illud quod in alio loco de Dei intuitu scriptum est: Qui respicit terram, et faciet eam tremere (Ps. ciii, 32); tunc confringetur et conteretur, et commorebitur atque agitabitur terra in similitudinem ebrii: non quod ipsa terra redigatur in pulverem, et in nihil; sed quod universa terrena pertransant, et succedat alia conversatio. Et quomodo ebrios nescit quid agat, sed hebescentibus ebrietate nervis, nec pes nec mens stat in suo officio: sic omnis terra, id est, omnes homines qui versantur in terra, malorum magnitudine atque pœnarum ebrii erunt, et stupebunt ad cuncta quæ cernerent. Et sicut unius noctis tabernaculum atque tentorium transfertur de loco ad locum, et locus tentorii pristini a viatore desritur, ita ut nullum vestigium remaneat præterite mansionis: sic transibit figura hujus mundi, et erit terra deserta* **336** *quæ gravata est iniquitate sua, cuius pondus et gravissimum onus in Zacharia scri-*

rum Theodotionis translationi, e qua sumptum est, consonat. Leviora quedam supra atque infra castigamus.

^b Vatic., *zemiroth*.

bitur: Quæ sedebat super talentum plumbi (Zac. v, 32). Et corruet, inquit, et non adjiciet ut resurgat. Non quod resurrectio negetur hominum, et omnium qui versabantur in terra, sed nequaquam erit terra conversatio, et pristinae vite statim, cum ad hoc humana resurgent corpora, ut animæ eisdem, quæ prius deposuerant, corporibus restuantur, et recipiant a Deo sive bona, sive mala, quæ ergerunt super terram.

(Vers. 21 seqq.) Et erit in die illa, visitabit Dominus super militiam caeli in excelso, et super reges terræ qui sunt super terram. Et congregabuntur in congregationem unius fascis in lacum, et claudentur ibi in carcere, et post multos dies visitabuntur. Et erubescet luna, et confundetur sol, cum regnaverit Dominus exercitum in monte Sion et in Jerusalem, et in conspectu sexum suorum fuerit glorificatus. Pro eo quod nos interpretati sumus, et erubescet luna, et confundetur sol, Septuaginta translulerunt, lignesceri laterem, et cedere murum: quæ autem erroris causa sit, sequentia verba monstrabunt. Sol lingua Hebraica tribus generibus appellatur: SEMES (שֶׁמֶשׁ), et HAMMA (חַמָּה), quod interpretatur calor, et HERES (הֵרֶס), quod ḥōrāphōn, id est, testam vel ariditatem sonat. MAOR (מָאוֹר) autem, quod Graece φωστήρ, Latine dicitur luminare, soli lunæque commune est. Rursum luna vocatur JAREE (יָרְאֵה), quæ Graece dicitur μώρα, eo quod triginta dierum circuitu mensem efficiat, et LABANA (לָבָנָה), id est, alba vel candida. In presenti igitur loco pro LABANA, id est, luna, Septuaginta interpretationi sunt laterem, qui Hebraice appellatur LEBENA, verbi ambiguitate decepti. Rursum pro HAMMA, id est, calore, per quem intelligitur, sol, posuerunt murum, qui Hebraice dicitur HOMA (חַמָּה). Est autem hic sensus totius capituli: Fenestrae caeli apertæ sunt, ut prospiciente Domino terrena peccata, omnis figura terrenorum operum præteriret, et corrueret, et nequaquam ultra in pristinum statum resurgeret. In die illa, hoc est, in die judicij visitabit Dominus super militiam, sive super ornatum caeli in excelsis, ut non solum terrena, sed et coelestia judicet. Quis sit autem ornatus caeli sive militia, Moyse scribente, discimus: Cave ne suspicieris cœlum, et videns solem, et lunam. **337** stellas et omnem ornatum caeli, disciparis, et adores ea (Deut. iv, 19). Visitabit autem Dominus, secundum idiomam Scripturarum, quasi ægrotantem militiam, et exercitum caeli, et ferro et caueriis indigentem, secundum illud: Visitabo in virga peccata eorum, et in flagellis iniurias eorum (Ps. lxxxviii, 3). Nam et in sequentibus legimus: Iudebrinus est gladius meus in caelo (Infra xxxiv, 5); Et in Job: Astra non sunt munda in conspectu ejus. Et: Adversum Angelos suos perversum quid reperit (Job. xxv, 5). Visitabit quoque super reges et principes terræ, rectores tenebrarum istarum, et spiritualia nequitiae in coelestibus. De quibus principibus diversis provinciis praesidentibus et